
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,674 4,674 0

1.기타 교직원보수 1,508 1,508 0

1.교직원대체인건비 1,508 1,508 0

1.[초]직원대체인건비 1,508 1,508 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,166 3,166 0

1.교직원역량강화 2,166 2,166 0

1.[초]자율연수 2,166 2,166 0

1.일반수용비 2,166 2,166 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,145 115,345 -200

1.급식 관리 70,045 70,045 0

1.학교급식운영 70,045 70,045 0

1.[초]급식재료구입비 60,043 60,043 0

1.급식용식재료비 60,043 60,043 0

2.[초]급식운영비 7,312 7,312 0

1.일반수용비 4,222 4,222 0

2.연료비 2,600 2,600 0

3.교직원복지비 260 260 0

4.교육운영비 230 230 0

3.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 9,594 9,794 -200
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,802 3,802 0

1.[초]학생건강검사 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0

2.[초]보건실운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 20 20 0

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,792 5,992 -200

1.[초]먹는물관리 4,912 5,112 -200

1.일반수용비 4,912 5,112 -200 정수기 임대료 : 110,000원*1교= 110,000

(경상)공기청정기운영비 : -310,000 = -310,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 200 200 0

1.기타 교육격차해소 지원 200 200 0

1.[초]다문화가정 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학생복지 35,306 35,306 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 33,306 33,306 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

최근호 2024년 12월 12일 10시 15분 14초 2 전북특별자치도교육청 외궁초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 31,034 31,034 0

1.일반수용비 31,034 31,034 0

4.[초]전북에듀페이지원금 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 73,362 72,222 1,140

1.교과 활동 56,879 54,976 1,903

1.교과활동지원 20,565 20,565 0

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]맞춤형학습지원(군청) 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,580 7,580 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공동교육과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]교과보충지원비(학습도움

닫기)
1,710 1,710 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]두드림학교 운영 4,055 4,055 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

8.[초]수업혁신지원단 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]영어학습 프로그램 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 960 960 0

6.특수교육교과활동 11,690 11,412 278

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 1,190 912 278

1.학생복지비 1,190 912 278
특수교육대상학생통학비(목적) : 278,000

원*1교 =
278,000

7.유치원 교과활동 19,664 18,039 1,625

1.[유]교과운영 16,352 16,352 0

1.기간제교원인건비 610 610 0

2.기타수당 600 600 0

3.일반수용비 1,711 1,711 0

4.운영수당 5,135 5,135 0

5.교육운영비 5,824 5,824 0
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6.학생복지비 400 400 0

7.기간제근로자법정부담금 72 72 0

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유아학비지원금 987 687 300

1.교육운영비 987 687 300 학습준비물구입(목적) : 300,000원*1교= 300,000

3.[유]공동교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 300 300 0

4.[초]유치원 기간제교사 인건

비
1,325 0 1,325

1.기간제교원인건비 1,325 0 1,325
(성립전_2추)유치원 기간제교사 맞춤형복

지비 : 1인*1,325,000원 =
1,325,000

2.창의적 체험활동 16,483 17,246 -763

1.자율활동 9,539 10,001 -462

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 238 700 -462

1.교육운영비 238 700 -462 행사 소모품 구입 : -300,000 = -300,000

행사 운영 물품 구입 및 대여 : -162,000 

=
-162,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]실기대회 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0

6.[초]학교특색사업 4,580 4,580 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

7.[초]스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.현장체험학습활동 5,144 5,445 -301

1.[초]현장학습 5,144 5,445 -301

1.교육운영비 5,144 5,445 -301 수학여행비 : -213,000 = -213,000

사전답사비 : -88,000 = -88,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 80,653 79,453 1,200

1.방과후학교 운영 70,559 69,059 1,500

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.[초]방과후학교운영(지방보조

금)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]늘봄교실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실운영 6,299 6,299 0

1.[초]돌봄교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]돌봄교실운영(교부금) 6,199 6,199 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,399 5,399 0

3.유치원방과후과정운영 59,260 57,760 1,500

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
36,013 34,763 1,250
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1.기간제교원인건비 36,013 34,763 1,250
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,250,000 =
1,250,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,117 1,117 0

1.운영수당 367 367 0

2.교육운영비 750 750 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

비
3,930 3,780 150

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 2,190 2,040 150 재료비(목적) : 150,000원*1교= 150,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 개선
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유]유치원생태놀이공간구성 17,500 17,500 0

1.일반수용비 187 187 0

2.시설비 17,313 17,313 0

6.[초]유치원방과후전담사 운영

(맞춤형복지비)
100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1교=
100,000

2.독서활동 9,094 9,394 -300

1.독서활동운영 9,094 9,394 -300

1.[초]도서관운영 5,894 6,194 -300

1.교육운영비 5,894 6,194 -300 도서관운영물품 : -300,000 = -300,000

2.[초]학교도서관자원봉사자운

영
1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 103,036 102,840 196

1.교무업무 운영 5,190 5,190 0

1.교무학사운영 5,190 5,190 0

1.[초]교무학사운영 2,890 2,890 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 950 950 0

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 996 600 396

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 496 100 396

1.[초]안전교육 496 100 396

1.교육운영비 496 100 396
(성립전_2추)체험비(목적) : 22,000원*18

명=
396,000

3.연구학교 운영 16,800 16,800 0

1.연구학교운영 16,800 16,800 0

1.[초]어울림학교운영 16,800 16,800 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 15,340 15,340 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 25,820 26,020 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송용품구입 및 수리 : -200,000 = -200,000

2.정보화실운영 25,820 25,820 0

1.[초]학교정보화지원 25,820 25,820 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 22,300 22,300 0

5.교육여건 개선 54,230 54,230 0

1.교육환경개선 54,230 54,230 0

1.[초]교실환경개선 33,040 33,040 0

1.일반수용비 30,840 30,840 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]외부환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초](목적)학교여건개선사업 19,990 19,990 0

1.일반수용비 434 434 0

2.시설비 19,556 19,556 0

6.학교 일반운영 116,649 114,326 2,323

1.학교기관 운영 54,579 56,522 -1,943

1.부서기본운영 30,853 32,986 -2,133

1.[초]교장실운영 7,430 7,670 -240

1.여비 2,110 2,350 -240 관내출장여비 : -140,000 = -140,000

관외출장여비 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 2,320 2,320 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,503 14,096 -593
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,726 7,926 -200 사무용품구입 : 100,000원*1교 = 100,000

행정장비수선비 : -300,000 = -300,000

2.기타공공요금 57 90 -33 재정보증보험료 : -33,000 = -33,000

3.여비 3,800 3,800 0

4.교직원복지비 1,200 1,560 -360 운전직,조리사 피복비 : -200,000 = -200,000

특근매식비 : -160,000 = -160,000

5.일반업무추진비 720 720 0

3.[초]교무부운영 9,920 11,220 -1,300

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 8,800 10,100 -1,300 관내출장여비 : -300,000 = -300,000

관외출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 21,276 21,176 100

1.[유]유치원운영 21,276 21,176 100

1.일반수용비 10,469 10,469 0

2.전기요금 4,429 4,329 100 전기요금 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타공공요금 78 78 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교직원복지비 500 500 0

6.교육운영비 4,600 4,600 0

3.행정지원인력운용 2,450 2,360 90

1.[초]교육공무직원인건비 2,450 2,360 90

1.공무직인건비 2,450 2,360 90 연장근로수당등 : 90,000원*1교= 90,000

2.시설 장비 유지 60,000 55,754 4,246

1.학교시설장비유지 60,000 55,754 4,246

1.[초]공공요금및제세공과금 27,295 25,575 1,720

1.전기요금 19,491 17,591 1,900 전기요금 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

2.상하수도료 796 996 -200 상하수도료 : -200,000 = -200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,008 6,988 20 전화요금 : -130,000 = -130,000

각종수수료 : 540,000원*1교= 540,000

방송수신료 : -90,000 = -90,000

각종보험료 : -300,000 = -300,000

2.[초]시설관리용역 26,861 24,455 2,406

1.일반수용비 26,861 24,455 2,406 소규모수선 : 2,406,000원*1교= 2,406,000

3.[초]시설일반관리 2,840 2,720 120

1.일반수용비 2,840 2,720 120
산업안전보건관련 보호구 구입 : 120,000

원*1교=
120,000

4.[초]당직관리 3,004 3,004 0

1.일반수용비 3,004 3,004 0

3.학교운영 협력 2,070 2,050 20

1.학교운영위원회운영 1,020 1,000 20

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,000 20

1.여비 320 300 20 여비 : 20,000원*1교= 20,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 50 50 0

1.[초]학교운영협의회 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비 : -400,000 = -400,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 100 -100 유치원예비비 : -100,000 = -100,000

세출합계 493,519 489,360 4,159
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